

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
На проект решения Собрания депутатов Комсомольского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской
Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района
Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики от «23» декабря 2022 года, протокол № 88)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 25.04.2013 № 6/152 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021 (далее – Соглашение), распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.12.2022 № 348.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Комсомольского муниципального района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.12.2022 № 05/02-26-3720.

В соответствии с Соглашением, срок подготовки заключения к проекту Решения составляет не менее 5 дней со дня поступления в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики.

Перечень представленных документов с проектом Решения соответствует статье 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Комсомольского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Комсомольского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Комсомольского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Комсомольского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Комсомольского района на 2022 год, утвержденные решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Комсомольского района Чувашской Республики (далее – Комсомольский район) на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 29 542,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 16 301,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 777 463,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 807 188,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского района уменьшается на 13 240,5 тыс. рублей и составит 29 725,5 тыс. рублей.

2. Доходы Комсомольского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 29 542,2 тыс. рублей (на 3,8%) и доведение плановых значений до 777 463,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Изменение доходов бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	747 920,8	558 833,0	647 718,1	86,6	115,9	777 463,1	29 542,2	103,9		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	100 461,5	107 210,7	126 765,9	126,2	118,2	126 564,7	8 587,0	107,3	15,8	16,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	107 522,1	95 929,2	116 189,1	108,0	121,1	115 494,9	7 972,8	107,4	14,4	14,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	74 622,1	68 125,5	81 668,2	109,4	119,9	80 496,1	5 874,0	107,9	10,0	10,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 144,6	2 736,3	3 330,2	105,9	121,7	3 144,6	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с</i>	11 132,0	14 194,9	13 254,1	119,0	93,4	13 500,0	2 368,0	121,3	1,5	1,7

<i>применением упрощенной системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1 725,5	-25,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	9 311,2	3 023,3	9 359,6	100,5	309,6	9 346,2	35,0	100,4	1,2	1,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 704,2	1 895,6	1 344,0	96,0	70,9	1 400,0	-304,2	82,1	0,2	0,2
<i>Транспортный налог</i>	2 491,4	1 916,6	1 895,8	76,1	98,9	2 491,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	3 506,2	774,7	3 666,7	104,6	473,3	3 506,2	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 610,4	1 446,9	1 695,6	105,3	117,2	1 610,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	10 455,5	11 281,5	10 576,8	101,2	93,7	11 069,8	614,3	105,9	1,4	1,4
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	3 135,7	4 146,9	3 280,5	104,6	79,1	3 135,7	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	270,0	170,3	271,2	100,4	159,2	270,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 898,0	2 156,7	2 139,1	73,8	99,2	2 898,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 950,0	4 048,4	3 564,2	120,8	88,0	3 564,3	614,3	120,8	0,4	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 200,5	585,8	1 319,3	109,9	225,2	1 200,5	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1,3	173,5	2,4	184,6	1,4	1,3	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	629 943,2	451 622,3	520 952,2	71,7	86,7	650 898,4	20 955,2	103,3	84,2	83,7
Безвозмездные поступления от	629 291,6	462 447,0	520 176,1	73,5	88,9	650 246,8	20 955,2	103,3	84,1	83,6

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	29 069,3	30 822,0	26 646,4	106,0	115,7	29 069,3	0,0	100,0	3,9	3,7
<i>Субсидии</i>	211 441,8	134 566,7	162 720,1	63,6	82,7	224 864,9	13 423,1	106,3	28,3	28,9
<i>Субвенции</i>	350 221,2	271 108,0	297 449,3	77,4	91,1	355 011,6	4 790,4	101,4	46,8	45,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	38 559,3	25 950,2	33 360,3	67,3	77,8	41 301,0	2 741,8	107,1	5,2	5,3
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 319,4	0,0	2 328,3	0,0	0,0	2 319,4	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 319,4	-11 715,7	-2 341,2	0,0	0,0	-2 319,4	0,0	100,0	-0,3	-0,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 7 972,8 тыс. рублей (на 7,4%) и доведения плановых значений до суммы 115 494,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 14,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 614,3 тыс. рублей (на 5,9%) и доведения плановых значений до суммы 11 069,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 20 955,2 тыс. рублей (на 3,3%) и доведения плановых значений до суммы 650 898,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 83,7%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 7 972,8 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц на 5 874,0 тыс. рублей и составит 80 496,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на

доходы физических лиц исполнен в сумме 81 668,2 тыс. рублей или 101,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.10.2022 № 10-31/14486@ поступление налога на доходы физических лиц прогнозируется в 2022 году в сумме 94 720,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 14 223,9 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2 368,0 тыс. рублей и составит 13 500,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 13 254,1 тыс. рублей или 98,2 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.10.2022 № 10-31/14486@ поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения прогнозируется в 2022 году в сумме 15 500,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 2 000,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог на 35,0 тыс. рублей и составит 9 346,2 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 9 359,6 тыс. рублей или 100,1 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.10.2022 № 10-31/14486@ поступление единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в 2022 году в сумме 14 062,0 тыс. рублей, что больше предусмотренного проектом Решения объема на 4 715,8 тыс. рублей;

Уменьшается налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения на 304,2 тыс. рублей и составит 1 400,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 1 344,0 тыс. рублей или 96% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.10.2022 № 10-31/14486@ поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения прогнозируется в 2022 году в сумме 1 222,0 тыс. рублей, что меньше предусмотренного проектом Решения объема на 178,0 тыс. рублей.

Также стоит отметить, что по следующим налоговым доходам утвержденные плановые значения на 2022 год предусматриваются ниже объема фактического поступления на 01.12.2022 в бюджет Комсомольского района:

акцизы по подакцизным товарам исполнены в сумме 3 330,2 тыс. рублей или 105,9% к плану (3 144,6 тыс. рублей);

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 3 666,7 тыс. рублей или 104,6% к плану (3 506,2 тыс. рублей);

государственная пошлина исполнена в сумме 1 695,6 тыс. рублей или 105,3% к плану (1 610,4 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 614,3 тыс. рублей, из них: увеличиваются неналоговые доходы:

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов на 413,8 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов исполнен в сумме 3 364,3 тыс. рублей или 106,3 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (3 163,8 тыс. рублей).

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 200,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503317 по состоянию на 01.12.2022 доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов исполнен в сумме 87,6 тыс. рублей или 29,2 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (300,5 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 20 955,2 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 1 728,4 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов на 11 740,1 тыс. рублей;

Согласно пояснительной записке, представленной вместе с проектом Решения увеличивается субсидия на реализацию инициативных проектов в сумме 11 740,1 тыс. рублей.

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 4 790,4 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на 2 741,8 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной вместе с проектом Решения увеличиваются иные межбюджетные трансферты на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики в сумме 135,2 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 1 830,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 776,3 тыс. рублей;

Уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды на 45,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Комсомольского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Комсомольского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 16 301,8 тыс. рублей (2,1%) и доведение плановых значений до 807 188,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение расходов бюджета Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	52 246,0	52 154,0	-92,0	99,8	6,6	6,5
Национальная оборона	1 547,9	1 547,9	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 236,5	3 189,2	-47,4	98,5	0,4	0,4
Национальная экономика	73 033,5	79 321,6	6 288,1	108,6	9,2	9,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	35 684,7	35 739,3	54,6	100,2	4,5	4,4
Охрана окружающей среды	1 960,0	1 960,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	429 643,3	428 863,0	-780,3	99,8	54,3	53,1
Культура, кинематография	73 765,1	78 302,1	4 537,0	106,2	9,3	9,7
Социальная политика	26 015,3	26 336,3	321,0	101,7	3,3	3,3
Физическая культура и спорт	32 305,9	32 305,9	0,0	101,2	4,1	4,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	61 448,6	67 469,3	6 020,7	109,8	7,8	8,4
ИТОГО	790 886,8	807 188,6	16 301,8	2,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 92,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 563,5 тыс. рублей;
резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 108,7 тыс. рублей;

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики финансовым отделом администрации Комсомольского района обоснованные расчеты по

увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных органов и резервного фонда администрации Комсомольского района не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

снижаются на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 83,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 57,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 624,2 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 47,4 тыс. рублей, в том числе:

снижаются на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное образование", в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 25,5 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 10,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 11,8 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 6 288,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 647,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 1 203,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 773,6 тыс. рублей;

снижаются на:

организацию конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса в сумме 249,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 32,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 25,0 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 6,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 22,5 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в общей сумме на 54,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 100,0 тыс. рублей;

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики финансовым отделом администрации Комсомольского района обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

снижаются на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 45,4 тыс. рублей;

«**Образование**» в общей сумме на 780,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 16,6 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 33,4 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа "гражданин полиция") в сумме 10,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 022,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 195,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 450,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 27,8 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 776,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 791,0 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 0,2 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 580,0 тыс. рублей;

снижаются на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 255,1 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 170,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 1 217,0 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 10,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 742,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 1 068,1 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 26,9 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 554,0 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 5,8 тыс. рублей;

разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 3 634,4 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 4 537,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 342,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 952,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 092,6 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 1 250,2 тыс. рублей;

снижаются на организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 321,0 тыс. рублей, в том числе: увеличиваются на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 135,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 40,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

снижаются на:

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 45,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 108,7 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 6 020,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются на:

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 5 794,7 тыс. рублей;

Решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 05.04.2022 № 4/110 утвержден Порядок предоставления иных

межбюджетных трансфертов (за исключением иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения) из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений (далее – Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов).

В соответствии с п. 2.1. Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по вопросам местного значения сельских поселений.

реализацию инициативных проектов в сумме 4 520,7 тыс. рублей;

снижаются на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 268,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 230,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 071,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 600,0 тыс. рублей;

строительство объекта "Сельский дом культуры на 100 мест в с. Тугаево Комсомольского района Чувашской Республики" (за счет местного бюджета) в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 124,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Комсомольского района Чувашской Республики

Таблица № 3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Комсомольского района	276 714,5	282 512,4	5 797,9	102,1	35,0	35,0
2	Собрание депутатов Комсомольского района	22,6	22,6	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования администрации Комсомольского района	434 461,7	434 171,3	-290,5	99,9	54,9	53,8
4	Финансовый отдел администрации Комсомольского района	79 688,1	90 482,4	10 794,4	113,5	10,1	11,2
	ИТОГО	790 886,8	807 188,6	16 301,8	102,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Комсомольского района увеличивается на 108,7 тыс. рублей и составит 792,5 тыс. рублей, или 0,1% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Комсомольского района на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Комсомольского района на 2022 год уменьшается на 13 240,5 тыс. рублей и составит 29 725,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 20 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского района на 2022 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 29 725,5 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Комсомольского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 29 542,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 16 301,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 777 463,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 807 188,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Комсомольского района уменьшается на 13 240,5 тыс. рублей и составит 29 725,5 тыс. рублей.

2. По следующим налоговым доходам утвержденные плановые значения на 2022 год предусматриваются ниже объема фактического поступления на 01.12.2022 в бюджет Комсомольского района:

акцизы по подакцизным товарам исполнены в сумме 3 330,2 тыс. рублей или 105,9% к плану (3 144,6 тыс. рублей);

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 3 666,7 тыс. рублей или 104,6% к плану (3 506,2 тыс. рублей);

государственная пошлина исполнена в сумме 1 695,6 тыс. рублей или 105,3% к плану (1 610,4 тыс. рублей).

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных органов; резервного фонда администрации Комсомольского района; осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства не представлены.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 8/89 «О бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в собрание депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Комсомольского района Чувашской Республики.